ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского района г. Саратова Волосатых Е.А., при секретаре Бурлиной Е.М., рассмотрев 08 августа 2006 года в открытом судебном заседании в г. Саратове гражданское дело по иску Жучко Марины Юрьевны к Жучко Андрея Юрьевича об устранении препятствий в пользовании жилым помещением, определении порядка пользования квартирой,
У С Т А Н О В И Л:
10 июня 2003 г. умер отец истца Жучко Юрий Петрович. Наследниками его имущества по закону является истец и два ее брата- Жучко Андрей Юрьевич и Жучко Алексей Юрьевич. Наследство состоит из 2-х комнатной квартиры, расположенной по адресу: г. Саратов, ул. Советская, д.6/8 кв. 30. 12 октября 2005 г. истцом было получено свидетельство о праве на наследство по закону и на основании указанного свидетельства выдано свидетельство о праве собственности на 1/3 доли спорной квартиры. В связи с тем, что ответчик препятствуют истцу в пользовании спорной квартирой, Жучко обратилась к мировому судье с вышеуказанным иском, в котором просила устранить препятствия в пользовании жилым помещением путем выдачи ключей от спорной квартиры, а также определить порядок пользования квартирой, выделив ей комнату 12,8 кв. м., оставив ответчику комнату 18,8 кв.м.
В судебном заседании истец требования поддержал в полном объеме, привел доводы, аналогичные изложенным в исковом заявлении. На рассмотрение дела в порядке заочного производства согласны.
Представитель истца в судебном заседания просила определить порядок пользования спорной квартирой, выделив Жучко М.Ю. комнату 12,8 кв. м., а кухню, санузел, балкон, прихожую оставить в общем пользовании.
Ответчик в судебное заседание не явились, извещен надлежащим образом-телеграммой. О причинах неявки суду не сообщил.
Учитывая согласие истца, надлежащее извещение- не явившихся ответчиков, мировой судья счет возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.
Выслушав истцов и представителя, исследовав материалы гражданского дела, мировой судья находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

При  рассмотрении дела было установлено, что 10 июня 2003 г. умер отец истца Жучко Юрий Петрович. Наследниками его имущества по закону является истец и два ее брата-Жучко Андрей Юрьевич и Жучко Алексей Юрьевич. Наследство состоит из 2-х комнатной квартиры, расположенной по адресу: г. Саратов, ул. Советская, д.6/8 кв. 30.  12 октября 2005 г. истцом было получено свидетельство о праве на наследство по закону, и на основании указанного свидетельства выдано свидетельство о праве собственности на 1/3 доли спорной квартиры. Указанная квартира является двухкомнатной и состоит из  комнат 18,8 кв. м. и 12,8 кв.м. В связи с тем, что все жилые комнаты заняты ответчиком истец просит определить порядок пользования спорным жилым помещением и устранить препятствия в пользовании жилым помещением путем возложения на ответчика обязанности по выдаче ключей от квартиры.
На основании ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.
Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона, должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.
Судом в судебном заседании на основании исследованных доказательств было
установлено, что истец не имеет реальной возможности осуществления полномочий
собственника жилого помещений по пользованию жилым помещением, в связи с тем, что все жилые комнаты заняты ответчиком.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым удовлетворить требования истцом и вселить ее в спорное жилое помещение, путем возложения на ответчика обязанность передать истцу ключи от спорного жилого помещения.
В связи с тем, что спорное жилое помещение имеет две комнаты, суд считает возможным выделить истцу в пользование комнату с минимальным метражом площадью 12,8 кв. м., оставив в общем пользовании кухню, санузел, балкон, прихожую.
Доказательств в обоснование своих возражений ответчиком не представлено, в связи с чем требования истца подлежат удовлетворению.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
Вселить Жучко Марину Юрьевну в жилое помещение, расположенное по адресу:  г.
Саратов,  ул. Советская, д.6/8 кв. 30, путем возложения на Жучко Андрея Юрьевича обязанность передать ключи от квартиры.
Определить порядок пользования квартирой расположенной по адресу: г. Саратов, ул. Советская, д.6/8 кв.30, выделив пользование  Жучко Марине Юрьевне комнату площадью 12,8 кв.м. и оставив в общем пользовании кухню, санузел, балкон, прихожую.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ей копии этого решения.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Октябрьский районный суд г.Саратова течение 10 дней после изготовления решения в окончательной форме через мирового судью, вынесшего решение.
[image: image1.jpg]

Мировой судья
Копия верна
Мировой судья
Е.А. Волосатых